30, etajiu
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. s'eu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 174.

Brașov, Luni-Marți 11 (23) August.

1898.

Afacerea teatrului român.

Preșicerea noastră s'a implinit. E de regretat, d'ér n'ai ce-i face. Guvernul unguresc nu s'a simțit nici aplecat, nici îndemnat de-a da artiștilor români dela teatrul național din București concesiunea, ca să de-
buteze aici în Brașov cu câte-va re-
prezentățiunii în limba română.